

Ochrona bociana białego

2014-09-29

W celu promocji treści związanych z ochroną gatunków oraz ich środowiska, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim wspólnie z Ligą Ochrony Przyrody - Zarządem Okręgu w Zielonej Górze, przygotowała informacje na temat ochrony bociana białego. Plakat zawiera barwne ilustracje przedstawiające bociana białego, jego środowisko, preferencje żywieniowe oraz krótką charakterystykę.

Bocian biały *Ciconia ciconia* podlega w Polsce ochronie ścisłej i należy do gatunków wymagających ochrony czynnej. Figuruje on w załączniku I Dyrektywy Rady 79/409/EWG w sprawie ochrony dzikich ptaków (tzw. Dyrektywa ptasia), stając się w krajach Unii Europejskiej przedmiotem ochrony w ramach sieci Natura 2000. Jest też jednym z gatunków, które obejmuje porozumienie ratyfikowanej przez Polskę Konwencji o ochronie wędrownych gatunków dzikich zwierząt. Jego liczebność w Polsce ocenia się na około 50 tys. par lęgowych, co przekłada się na pierwsze miejsce wśród krajów europejskich, wybieranych przez bociany na legi. Na drugim miejscu jest Hiszpania, dalej Ukraina, Białoruś, Litwa i Łotwa.

Bocian biały jest dużym ptakiem o białym - czarnym upierzeniu. Wyróżnia się długimi czerwonymi nogami i dziobem. Podstawowym sposobem komunikacji jest klekotanie - szybkie kłapanie dziobem, któremu towarzyszy naprzemienne odchylenie głowy do tyłu i opuszczanie jej. W ten sposób samiec oznajmia zajęcie gniazda, stara się zwabić samicę, a klekot wydawany w duecie przez ptaki obu płci jest częścią rytuału godowego i ma odstraszać inne bociany, pojawiające się z zamiarem przejęcia gniazda. Bociany są aktywne w ciągu dnia. Najchętniej żerują na obszarach bogatych w pokarm - dolinach rzecznych, terenach zalewowych, w otoczeniu łąk i pól tam, gdzie występuje duża ilość pożywienia oraz bezpieczne miejsca do nocowania. Polują na drobne zwierzęta lądowe, takie jak myszy, norniki, krety, płazy, owady, dżdżownice, choć w miarę możliwości chwytają także ryby.

Bocian biały jest nieodłącznym symbolem polskiej wsi i jednym ze zwiastunów wiosny. Jest pozytywnie odbierany przez społeczeństwo, a jego obecność świadczy o dobrej jakości środowiska.

Wspólna inicjatywa z Ligą Ochrony Przyrody - Zarządem Okręgu w Zielonej Górze ma na celu zwiększenie świadomości ekologicznej dotyczącej ochrony bociana białego wśród społeczności, dzieci i młodzieży. Plakat zostanie rozpowszechniony na terenie województwa lubuskiego.



Źródło, fot.: RDOŚ w Gorzowie Wielkopolskim